

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :
COMPARATIVE ANALYSIS AND
CONTEMPORARY ISSUES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

(Long answer questions)

2x20=40

Answer *any two* questions from this section.
(in about 500 words each) :

1. Critically evaluate the Harrod Domar model of economic growth. What was the basic problem with Harrod-Domar model according to salow and how does he try to solve the knife-edge problem ?
2. Define technological progress. What is the difference between neoclassical growth theory and new growth theory when both incorporate the fact of technological progress ?
3. Explain the concept and problems of market socialism. Critically examine the Langets model of market socialism.

4. Discuss the objectives and working of WTO. Keeping the developing countries in mind evaluate how far the objectives of WTO have been fulfilled ?

SECTION - B

(Medium answer questions)

Attempt *any three* questions from this section.

(in about 250 words each)

3x10=30

5. Critically analyse the concept of Inclusive growth. Discuss the strategy adopted in 11th five year plan in this regards.
6. Define sustainable society. What should be the strategy for creating sustainable society ?
7. Discuss the concepts and types of dualism. How do they reinforce each other ?
8. What is capitalistic approach to development ? Explain the experience of Western Europe.
9. Explain the impact of economic reforms on trade and foreign direct investment in India.

SECTION - C

(Short answer questions)

Answer *all* the questions from this section.
(in about **100** words each) :

3x5=15

10. Write short notes on *any three* of the following :

- (a) Jobless growth
- (b) SEZ
- (c) Marxism
- (d) Steady State Growth
- (e) Four Asian Tigers

11. Distinguish between *any three* pairs of the following :

3x5=15

- (a) Fiscal policy and monetary policy
 - (b) Growth and Development
 - (c) Communism and socialism
 - (d) Public sector and private sector
 - (e) Leisure and work
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक
विश्लेषण एवं समकालिक मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (लगभग
500 शब्दों में)

2x20=40

1. आर्थिक विकास के हैरोड-डोमर प्रादर्श का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। सोलो के अनुसार हैरोड-डोमर प्रादर्श की अधारभूत समस्या क्या थी और वह इस 'छुरी की धार' समस्या के समाधान हेतु क्या प्रयास करता है?
2. तकनीकी उन्नति क्या है? नव-प्रतिष्ठित विकास सिद्धांत एवं नवीन विकास सिद्धांत में क्या अंतर है जबकि दोनों में ही तकनीकी उन्नति का तथ्य सम्मिलित है।
3. बाजार समाजवाद की अवधारणा एवं समस्या की व्याख्या करें। बाजार समाजवाद के लांगे के प्रादर्श का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

4. विश्व व्यापार संगठन के क्रियाकलापों एवं उद्देश्यों का विवेचन करें। विकासशील देशों को ध्यान में रखते हुये आकलन करें कि विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों को किस सीमा तक प्राप्त किया जा सका है ?

खण्ड-ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खंड से **किन्हीं तीन** प्रश्नों को हल करें। (लगभग 250 शब्दों में)

3x10=30

5. समावेशित विकास की अवधारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कर इस संबंध में ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में अपनायी गयी रणनीति का विवेचन करें।
6. सतत् समाज क्या है? एक सतत् समाज की रचना हेतु क्या रणनीति होनी चाहिये?
7. द्वैतवाद की अवधारणा एवं प्रकारों का विवेचन करें। ये किस प्रकार एक दूसरे को सुदृढ़ करते हैं?
8. विकास का पूँजीवादी दृष्टिकोण क्या है? पश्चिमी यूरोप के अनुभवों का वर्णन करें।
9. भारत में व्यापार एवं प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के प्रभाव की व्याख्या करें।

खण्ड-ग
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

इस खंड के सभी प्रश्नों का उत्तर दें। (लगभग 100 शब्दों में)

10. निम्नांकित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें : $3 \times 5 = 15$
- (a) रोजगाररहित विकास
 - (b) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ)
 - (c) मार्क्सवाद
 - (d) अनवरत दशा विकास
 - (e) चार एशियाई चीते
11. निम्नांकित में से **किन्हीं तीन** जोड़ों में भेद करें : $3 \times 5 = 15$
- (a) राजकोषीय नीति एवं मौद्रिक नीति
 - (b) संवृद्धि एवं विकास
 - (c) साम्यवाद एवं समाजवाद
 - (d) सार्वजनिक क्षेत्र एवं निजी क्षेत्र
 - (e) अवकाश एवं कार्य
-